B. 876. (Carton.) — 3 pièces, papier.

**1520.** — Gravelines, le 15 juillet 1520. Mandement de l'empereur Charles Quint, roi de Castille, etc., aux gens du Conseil de Flandre, les informant qu'il a « nouvelles certaines des chiefz et capitaines de l'armée que avions envoyée en Affricque comme depuis aucun temps ençà ilz aient rué jus grant nombre de morts (sic: maures), ennemis de nostre sainte foy catholique; et si ont prins et réduit en nostre obéissance l'isle d'Algerve (Alger) avec les villes et fors y estans qui est ung grant quartier de pays, auquel les Turcz avoient accoustumé prendre terre et eulx rafreschir en allant et venant courre sus à noz subgeetz et leurs voisins situez es frontières de la mer Meréditane. Laquelle victoire et conquête tourne à grant louenge de Dieu, prouffit et commodité de nous et de la Chrestienteté et au reboutement et diminucion des Infidèles. Et pour ce que icelle victoire et conquête vient et procède de la disposition de Dieu, nostre Créateur, et que la raison veult que grâces et louenges lui en soient rendues, Nous vous ordonnons que incontinent et sans délai, vous mandez de par nous, à tous prélatz, chappitres, couvens et autres gens d'église, bailliz, escoutètes, manans et habitans de nostre pays et conté de Flandre, qu'ilz facent et facent faire processions générales chacun en son quartier et en icelles processions rendent grâces et louenges à Dieu de ladite victoire, lui priant dévotement que par sa bonté infinie, il lui plaise conforter et donner force et corraiges auxditz chiefz et gens de guerre, continuer et persévérer en leur louable entreprise au reboutement des Infidèles et augmentation de nostre sainte foy etc. » Charles. (Signature autographe.) — Bruxelles, le 2 septembre 1520. Man-

dement de l'empereur Charles Quint aux gens du Conseil de Flandre les informant « pour ce que entendons partir le XX<sup>e</sup> jour de ce présent mois de septembre pour aller prendre nostre couronne à Aix, et est apparant qu'il nous conviendra passer oultre es Allemaignes pour vaquer et entendre aux affaires de l'Empire et de noz pays patrimoniaulx illec et pourveoir au bien, seurté et tranquillité des subgetz d'iceulx, parquoy ne nous sera possible de retourner si tost en noz pays de pardeçà, Nous vous ordonnons bien expressément et acertes que, incontinent après la réception de cestes, vous escripvez et ordonnez de par nous aux Estaz de nostre pays et conté de Flandres qu'ilz se treuvent et envoient leurs députez en bon et notable nombre devers nous en dedens ledit XX<sup>e</sup> jour de ce mois quelque part que nous serons lors. Auquel jour mandons semblablement aux Estaz de noz autres pays, eulx y trouver ou y envoyer leurs députez pour leur dire l'adieu et faire déclairer et exposer nostre intencion et désir comment ung chacun se devra régler et conduire durant nostre absence etc. » Charles. (Signature autographe.) — Bruxelles, le 5 septembre 1520. Mandement de l'empereur Charles Quint aux gens du Conseil de Flandre, les informant « pour ce que entendons brief nous transporter en nostre ville impériale d'Aix pour procéder et entendre au fait de nostre sacre et coronation comme Roy des Romains, et que, comme savez, tous biens procèdent de la grâce et bonté de Dieu, nostre Créateur, sans laquelle les princes ne peuvent régir, gouverner, ne conduire leurs affaires en paix, tranquillité et repos, à sa louenge et au bien et au salut d'eulx et de leurs pays et subgetz, Nous vous ordonnons bien expressément et acertes que, incontinent cestes veues, vous escripvez et mandez de par nous à tous prélatz, chapitres et autres gens d'église, séculiers et réguliers, justiciers et officiers en toutes les villes, villaiges et autres lieux de nostre pays et conté de Flandres, qu'ilz facent, chacun en son quartier, processions générales, du moins une foiz la sepmaine et les continuent jusques au Noël prochain venant ou tant que autrement en soit ordonné. Ordonnant en oultre, que en icelles processions soient faiz sermons, prédications et autres dévotes prières et oraisons à Dieu, nostre Créateur, afin que, moyennant sa grâce et bonté infinie, nous puissions régir, gouverner dresser et conduire noz affaires à bonne paix, tranquillité et prospérité et singulièrement d'achever nostre bon propoz et